Уникальный идентификатор дела

22RS0051-01-2021-000477-54

Дело № 1-106/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Тальменка 10 июня 2021 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Конакова Е.И.,

с участием государственного обвинителя Алишутиной Е.С.,

защитника Слабуновой Л.В., представившей удостоверение № 848, ордер №,

при секретаре Трониной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период с 20 часов 15 августа 2020 года до 23 часов 31 августа 2020 года, более точные время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО1 находился на рыбалке на берегу водоема, на участке местности расположенном в 870 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана в крупном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления в нарушение статей 14,20,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Реализуя преступный умысел в период с 20 часов 15 августа 2020 года до 23 часов 31 августа 2020 года, более точные время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО1, заведомо зная о том, что листья конопли можно употреблять в качестве наркотического средства для достижения состояния, свойственного наркотическому опьянению, понимая, что его действия являются незаконными прошел на участок местности, расположенный в 900 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, где для личного употребления нарвал листья и верхние части конопли, общей массой не менее 998 граммов, которые сложил в принесенный с собой мешок из полимерного материала. Продолжая реализовывать свой умысел, ФИО1 пакет с незаконно приобретенными листьями и верхними частями конопли принес к себе в гараж, расположенный в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенных листьев и верхних частей конопли пробил через ткань и употребил путем курения, а оставшуюся часть конопли раздельно положил в пакет из полиэтилена и в мешок из полимерного материала и стал незаконно хранить.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана в крупном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления в нарушение статей 14,20,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период с 18 часов 01 октября 2020 года до 20 часов 31 октября 2020 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на берегу водоема, на участке местности, расположенном в 870 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, заведомо зная о том, что листья конопли можно употреблять в качестве наркотического средства для достижения состояния, свойственного наркотическому опьянения, понимая, что его действия являются незаконными, прошел на участок местности, расположенный в 900 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, где для личного употребления нарвал листья и верхние части конопли, общей массой не менее 5010 граммов, которые сложил в принесенный с собой мешок из полимерного материала. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 пакет с незаконно приобретенными листьями и верхними частями конопли принес к себе в гараж по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенных листьев и верхних частей конопли пробил через ткань, и употребил путем курения, а оставшуюся часть конопли разложил по трем полипропиленовым мешкам, и стал незаконно хранить.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана в крупном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, в нарушение статей 14,20,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО1 в период с 19 часов 15 ноября 2020 года до 20 часов 30 ноября 2020 года более точные время и дата предварительным следствием не установлены, заведомо зная о том, что листья конопли можно употреблять в качестве наркотического средства для достижения состояния, свойственного наркотическому опьянению, понимая, что его действия являются незаконными, на автомобиле ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион под управлением ФИО11, не говоря последнему о своем преступном намерении приехал на 

<

адрес>, после чего ФИО1 прошел на участок местности, расположенный в 900 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, где для личного употребления нарвал листья и верхние части конопли, общей массой не менее 870 грамма. Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1, с находящимися у него в руках мешком с незаконно приобретенными листьями и верхними частями конопли, прошел к автомобилю и положил сзади на пол салона автомобиля ВАЗ 21120 регистрационный знак № 22 регион под управлением ФИО11, не говоря последнему о своих преступных действиях, поехал в р.

<

адрес>. После чего, мешок с незаконно приобретенными листьями и верхними частями конопли ФИО1 принес в гараж, расположенный в ограде своего дома по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенных листьев и верхних частей конопли пробил через ткань, и употребил в виде курения, а оставшуюся часть конопли разложил на фрагмент полимерной пленки и в мешок из полимерного материала и стал незаконно хранить.

В период с 01 часа 30 минут до 02 часов 16 марта 2021 года сотрудниками полиции в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от 17 марта 2021 года, вещества растительного происхождения, представленные в пакетах №1,№2,№3, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы в пакете №1- 5010 граммов, в пакете № 2 - 998 граммов, в пакете № 3 - 870 граммов.

Своими неоднократными, продолжаемыми преступными действиями ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере общей массой 6878 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства каннабис (марихуана) 6878 граммов является крупным размером.

Кроме того в период с 19 часов до 21 часа 30 минут 15 марта 2021 года ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана в крупном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления в нарушение статей 14,20,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». Реализуя свой преступный умысел, в период с 19 часов до 21 часа 30 минут 5 марта 2021 года ФИО1, заведомо зная о том, что листья конопли можно употреблять в качестве наркотического средства для достижения состояния, свойственного наркотическому опьянению, понимая, что его действия являются незаконными, на автомобиле ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион под управлением ФИО11, не говоря последнему о своем преступном намерении, приехал на 

<

адрес>, после чего ФИО1 прошел на участок местности, расположенный в 900 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, где для личного употребления нарвал листья и верхние части конопли, общей массой не менее 454 грамма. Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 с находящимся у него в руках мешком с незаконно приобретенными листьями и верхними частями конопли прошел к автомобилю и положил сзади на пол салона автомобиля ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион под управлением ФИО11,А., не говоря последнему о своих преступных действиях, поехал в р.

<

адрес>. При движении на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от ограды 

<

адрес> в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 15 марта 2021 года автомобиль ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион под управлением ФИО11 был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Тальменскому району.

В период с 22 часов 30 минут до 23 часов 40 минут 15 марта 2021 года в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион, находящегося на участке местности, расположенном в 5 метрах в южном направлении от ограды 

<

адрес>, р.

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мешок с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное в пакете №1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы в пакете №1 - 454 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства каннабис (марихуана) 454 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1 на предварительном следствии были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний. 

Согласно показаниям ФИО1, данным им в качестве подозреваемого 29.03.2021 года следует, что 15.03.2021 года он находился дома и около 19-20 часов решил пойти нарвать конопли, он всегда ее рвет в одном и том же месте около 

<

адрес>. Он взял у себя дома в гараже полипропиленовый мешок светлого цвета, для того, чтобы складывать туда коноплю. Позвонил ранее знакомому Свидетель №1 и попросил свозить его в 

<

адрес>, для чего, он Свидетель №1 не сказал, кроме того ФИО6 пользуется его автомобилем ВАЗ 2112 гос.номер №, так как он лишен водительского удостоверения, и ФИО6 периодически его куда-нибудь возит по делам. Около 20 часов к нему приехал ФИО6, он сел в автомобиль и, приехав в 

<

адрес> сказал ФИО6 остановится на 

<

адрес>, попросил подождать. Он пошел по тропинке мимо крайнего дома, номер не знает, прошел в сторону болота, так как знает, что там произрастает конопля. Там он стал рвать листья и верхушечные части растения конопля, при этом складывал ее в принесенный с собой мешок. Он нарвал небольшое количество в мешок и пришел обратно к автомобилю, нарванной конопли должно было хватить на какое-то время. Когда рвал коноплю, на улице было темно, при этом он смотрел по сторонам, чтобы его никто не увидел. Факт курения конопли он скрывает от родственников и знакомых. Рвал он по времени около 20-30 минут. Нарвав необходимое количество конопли, он с мешком вернулся к автомобилю, положил на пол между задним и передним пассажирским сиденьем. После чего они с ФИО6 поехали в Тальменку, что у него в мешке, он ФИО6 не говорил, а тот и не спрашивал. В 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, одетые в форменную одежду, ФИО6 свернул к забору и остановил автомобиль. В это время к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения. И попросили выйти из автомобиля его и ФИО6. Они вышли из автомобиля. Полицейские спросили, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте наркотические средства психотропные вещества, он сказал, что нет, так как думал, что они не будут осматривать автомобиль и, не желая выдавать сотрудникам нарванную им коноплю, ФИО6 также сказал, что не имеется. Тогда сотрудники полиции с разрешения водителя, стали осматривать автомобиль и обнаружив на полу на заднем сиденье мешок, спросили, что в нем, он сразу же сказал, что это конопля и она принадлежит ему. После чего один из сотрудников взял в руки мешок, открыл его и сказал им оставаться на своих местах, он положил мешок на заднее сиденье со стороны водителя. После этого вызвали группу СОГ. Через некоторое время приехала следователь, были приглашены двое понятых. Следователь разъяснил понятым их права и обязанности. В присутствии понятых следователь спросила, имеются ли у него или при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства и психотропные вещества, он ответил: «да» и указал на заднее сиденье автомобиля, пояснив, что там находится мешок с коноплей, которую он нарвал 15 марта 2021 года в вечернее время. Мешок с коноплей был предъявлен понятым, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатан печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на которой расписались понятые и он. Так же он согласился указать место, где приобрел коноплю, и они на служебном автомобиле под управлением, как ему стало известно сотрудника полиции Свидетель №2, совместно с понятыми и следователем проехали на участок местности, где он рвал коноплю для личного употребления. В ходе этого был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, в том числе и он. В ходе осмотра места происшествия применялась фотосъемка. После чего его доставили в отдел, где в служебном кабинете в присутствии понятых были произведены смывы с рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, ватный тампон был смочен в спиртовом растворе, которым он протер руки, данный ватный тампон был упакован в полимерный пакет №2, горловина которого была перевязана нитью, а ее края выведены на пояснительную бирку с оттиском мастичной печати «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на бирке расписались понятые и он. Аналогичным способом был упакован контрольный ватный тампон в полимерный пакет № 3 (л.д.47-50).

Согласно показаниям ФИО1, данным им в качестве подозреваемого 29.03.2021 года следует, что примерно с 2019 года он стал употреблять коноплю в виде курения. Употреблял не часто примерно 3-4 раза в месяц. Употребляет для снятия напряжения, так как спиртное не пьет. От спиртного у него сильно болит голова. О том, что за незаконное приобретение и хранение конопли наступает уголовная ответственность ему известно из интернета. Последний раз он употреблял коноплю ДД.ММ.ГГГГ в виде курения. Он пробивает сухую коноплю через ткань, затем смешивает с табаком из сигарет и выкуривает, после употребления ткань он сжигает в печке в бане. В период с 15 августа 2020 года до 31 августа 2020 года в вечернее время около 20-23 часов, точное число не помнит, он находился на рыбалке около 

<

адрес>, куда приехал на велосипеде. В это время он решил нарвать конопли для личного употребления, он отошел от места, где рыбачил метров 30 и нарвал коноплю, которую складывал в принесенный с собой мешок светлого цвета. Он знал, что еще приедет сюда и нарвет себе конопли. После чего он поехал к себе домой, мешок с коноплей занес в гараж, часть конопли он пробил через ткань и употребил в виде курения, не пробитую часть сложил в пакет, а пробитую оставил в мешке, в гараже. В октябре 2020 года в период с 01 октября по 31 октября 2020 года в дневное время он поехал на рыбалку в 

<

адрес>, рыбачит он всегда на одном и том же месте. Около 20-21 часа он решил нарвать конопли для личного употребления, он отошел от места, где рыбачил метров 30 туда, где ранее в августе уже рвал коноплю, и нарвал коноплю, которую складывал в принесенный с собой мешок светлого цвета. Он знал, что еще приедет сюда и нарвет себе конопли. После чего он поехал к себе домой, и мешок с коноплей занес в гараж, часть конопли он пробил через ткань и употребил в виде курения, в течение месяца он употреблял коноплю, пробитую коноплю он складывал в мешки, которые были в гараже. В ноябре месяце, в период с 15 по 30 ноября 2020 года он находился у себя дома, и решил съездить за коноплей туда же в 

<

адрес>, он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и попросил свозить на автомобиле, на болото где он раньше рыбачил и рвал коноплю. О том, что он будет рвать коноплю, он Свидетель №1 не говорил, а сказал, что надо сходить до одного рыбака забрать снасти. Приехав в 

<

адрес> он сказал Свидетель №1 где остановится, после чего он вышел из автомобиля с мешком в кармане куртки, прошел все на тот же участок местности где до этого рвал коноплю, время было позднее около 20-21 часа на улице было темно. Он нарвал верхние части и листья растения конопля, и сложил, в принесенный с собой мешок. Он решил, что больше не будет ездить за коноплей, так как наступила зима, и у него имелось достаточное количество конопли. После чего вернулся обратно к автомобилю и ФИО6 привез его домой. Коноплю он принес опять в гараж, там часть конопли он пробил и употребил, остатки конопли высыпал на пленку, а не пробитую часть оставил в мешке. 15 марта 2021 года он опять поехал за коноплей, на автомобиле под управлением ФИО2, на обратном пути нас остановили сотрудники полиции и конопля была изъята, после чего он совместно с сотрудниками полиции и понятыми приехали по месту жительства, где конопля, которую он нарвал в период с 15 августа по 30 ноября 2020 года была изъята и упакована в три мешка. Горловины мешков перевязаны нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с оттиском печати «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району». Если бы сотрудники полиции не остановили его 15 марта 2021 года с коноплей он бы добровольно не выдал им коноплю, которая находилась у него в гараже. От него было взято объяснение признательного характера, и он был направлен на медицинское освидетельствование. В содеянном раскаивается (л.д.97-100).

При проверке показаний на месте от 13.04.2021 года подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 900 метрах от ограды 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь он рвал коноплю для личного употребления в период с 15 августа до 30 ноября 2020 года, а так же нарвал коноплю 15 марта 2021 года (л.д.133-139).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 14.04.2021 года ФИО1 по обоим составам преступления вину признал в полном объеме, ранее данные показания в качестве подозреваемого, подтвердил (л.д.147-148).

После оглашения показаний ФИО1 на предварительном следствии он их правильность подтвердил, дополнительно суду показал, что официально трудоустроен в ООО «Леспром» с февраля 2021 г., до этого работал там же, но не официально. Его заработная плата составляет около 20000 рублей ежемесячно, супруга тоже работает. Согласен возместить государству процессуальные издержки по уголовному делу, выплаченные защитнику за защиту его интересов на предварительном следствии и в суде. 

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Тальменскому району. По существу дела показал, что 15.03.2021 года им совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 по оперативной информации, при помощи сотрудников ГИБДД ОМВД России по Тальменскому району по 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 2110. В указанном автомобиле находились двое ранее неизвестных ему мужчин. Он совместно с Свидетель №3 подошли к автомобилю, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили мужчин выйти из автомобиля, пояснив последним, что имеется оперативная информация о том, что в данном автомобиле перевозится наркотическое средство. Когда мужчины вышли из автомобиля, он спросил у мужчин, имеются ли при них, или в салоне автомобиля запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства или психотропные вещества, на что те ответили, что не имеется. Он попросил разрешения произвести осмотра автомобиля и водитель согласился. В ходе осмотра автомобиля на заднем сиденье был обнаружен сверток, полиэтиленовый пакет, в котром находилось вещество растительного происхождения – конопля. Он спросил у ФИО24 и ФИО1, что это и кому принадлежит. Мужчина, который представился как ФИО1, ответил, что это конопля и она принадлежит ему, что нарвал ее в 

<

адрес> для личного употребления. После чего на место происшествия им была вызвана следственно-оперативная группа, в составе которой была следователь ФИО12. Далее были приглашены понятые для проведения следственных действий, в частности для осмотра места происшествия, в ходе которого следователь ФИО3 представилась участникам следственного действия, разъяснила права и обязанности, начала проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакован и опечатан надлежащим образом. Предложили ФИО1 проследовать на место, он согласился показать, где нарвал коноплю. Они вместе с понятыми проехали в 

<

адрес>, ФИО1 показал место, где он приобретал данное наркотическое средство. Участок местности представлял собой поле за деревней, на нем произрастает конопля. Далее они преследовали в ОМВД России по Тальменскому району для опроса ФИО1, дактилоскопирования, фотографирования и произведения смывов с кистей рук. В служебном кабинете № 3 были произведены смывы с кистей рук ФИО1 при помощи ватного тампона и спиртового раствора, которые впоследствии были упакованы в полимерный пакет №1 и №2. Далее был произведен опрос ФИО1, в ходе которого он дал признательные показания. После чего, он, Свидетель №3 и понятые проехали для проведения осмотра надворных построек и жилого дома по месту жительства ФИО1. В ходе проведения осмотра также присутствовали два понятых. Перед проведением осмотра следователем был задан вопрос ФИО1, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 пояснил, что имеются и указал на гараж, расположенный в ограде дома. После чего все прошли в гараж, где путем визуального осмотра обнаружили несколько мешков уже с переработанной («пробитой») коноплей. Все это было изъято, упаковано, опечатано надлежащим образом, все присутствующие лица расписались на бирках. После чего они проследовали в Тальменскую ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования, в результате которого было установлено, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и тот был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа. В ходе проведения всех следственных действий ФИО1 вел себя адекватно, содействовал и не препятствовал следствию.

По ходатайству государственного обвинителя показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО11, Свидетель №4, Свидетель №5 на предварительном следствии были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, при этом подсудимый с правдивостью этих показаний согласился, вопросов у него, защитника, государственного обвинителя к этим свидетелям не возникло, в связи с чем они не посчитали необходимым их допрос в суде. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Тальменскому району. 15.03.2021 года он совместно с оперуполномоченным ИКОН ОМВД России по Тальменскому району ФИО25. по оперативной информации работали по выявлению фактов хранения наркотических средств. Для этого они прибыли на 

<

адрес> находился 1экипаж ДПС ГИБДД ОМВД России по Тальменскому району. По их просьбе сотрудник ГИБДД остановил движущийся со стороны 

<

адрес> автомобиль ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион, они подошли к данному автомобилю, сотрудники ДПС ГИБДД пошли дальше работать. В салоне автомобиля находились двое мужчин, они представились, предъявили удостоверения, и попросили выти из автомобиля мужчин. Когда те вышли, Свидетель №2 попросил их представиться, водитель автомобиля представился как Свидетель №1, а пассажир как ФИО1 А,А.. Кононов спросил у них, имеются ли при них или в салоне автомобиля запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства или психотропные вещества, мужчины ответили, что нет. Тогда Свидетель №2 спросил разрешения осмотреть автомобиль, на что получил согласие, при осмотре салона автомобиля на полу между передним пассажирским сиденьем и задним сиденьем он обнаружил мешок светлого цвета, открыв который увидел вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Свидетель №2 спросил у ФИО27 и ФИО1, что это и кому принадлежит. ФИО1 ответил, что это конопля и она принадлежит ему, после этого Свидетель №2 сказал всем оставаться на своих местах, положил мешок на заднее сиденье с водительской стороны и вызвал группу СОГ. Через некоторое время приехала старший следователь ФИО12, Свидетель №2 были приглашены двое понятых. Следователь представилась, разъяснила понятым их права и обязанности и попросила представиться ФИО1, он назвал свои данные. После чего следователь спросила у ФИО1, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотически средства или психотропные вещества, на что ФИО1 пояснил, что имеются и указал на автомобиль, пояснив, что в салоне автомобиля находится мешок, в котором конопля. Следователь, открыв двери автомобиля с заднего сиденья достала мешок в котором находилась конопля, предъявила его понятым, после чего следователь изъяла данный мешок, горловину мешка перевязала нитью светлого цвета, концы нити были выведены на бумажную бирку с оттиском печати «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району». Также ФИО1 пояснил, что нарвал данную коноплю 15 марта 2021 года в период с 20 до 21 часа 30 минут недалеко от 

<

адрес>. Следователем было предложено ФИО1 указать на место, где он нарвал коноплю, после этого Свидетель №2 совместно с ФИО1, понятыми и следователем на служебном автомобиле уехали на место, куда указал ФИО1. А он с ФИО28 проследовали в отдел, где взял с ФИО29 объяснение. После чего он на служебном автомобиле совместно с ФИО20, понятыми, следователем и оперуполномоченным Свидетель №2 проследовали на 

<

адрес> для осмотра жилища и надворных построек по месту жительства ФИО1. Следователь представилась, разъяснила понятым их права и обязанности и попросила представиться ФИО1, он назвал свои данные. После чего следователь спросила у него, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотически средства или психотропные вещества, ФИО1 пояснил, что имеются и указал на гараж, расположенный в ограде дома. Они совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции прошли в гараж, где ФИО1 указал на пол с правой от входа стороны, там находился мешок из полимерного материала, а также на столе около правой стены находились два мешка из полимерного материала с коноплей, он пояснил, что нарвал данную коноплю в октябре 2020 года, в период с 18 до 20 часов в вечернее время около 

<

адрес>, когда находился там на рыбалке. Мешки были предъявлены понятым, два мешка изъятые со стола были помешены в один мешок изъятый с пола, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью, и опечатаны печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району». После этого ими в ходе осмотра в гараже был обнаружен на стене с правой от входа стороны висящий мешок из полимерного материала, в котором находилась конопля. ФИО1 пояснил, что нарвал коноплю в августе месяце в период с 15 по 31 августа 2020 года в вечернее время, когда находился на рыбалке около 

<

адрес> Тальменского района, так же ФИО1 указал на шкафчик на стене слева, на котором находился пакетик с коноплей, пояснив, что данная конопля нарвана им в тот же день. После чего пакет из полимерного материала был изъят. Все было предъявлено понятым, пакет был помещен в мешок, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью, и опечатаны печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на которой расписались все участвующие лица. Затем они на полу с левой от входа стороны обнаружили фрагмент пленки зеленого цвета, на которой находились остатки пробитой конопли и мешок с коноплей. ФИО1 пояснил, что нарвал коноплю в ноябре 2020 года примерно с 15 по 30 ноября 2020 года, на том же месте в 

<

адрес>. Следователь пленку с коноплей и мешок предъявила понятым, затем пленку с коноплей поместили в мешок, а мешок был упакован в другой мешок из полимерного материала белого цвета, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатаны печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на которой расписались все участвующие лица. В ходе осмотра применялась фотосъемка, после чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, в том числе и он. После этого с ФИО1 в отделе полиции было взято объяснение, и он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования (л.д.112-114).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 16.03.2021 года она находилась в здании ОМВД России по Тальменскому району и сотрудниками полиции была приглашена в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. Также с ней была приглашена еще одна понятая. Они с сотрудниками полиции проехали к ограде дома по адресу: 

<

адрес>, там находился мужчина, которого следователь попросила представиться, он представился как ФИО1. Следователь спросила у ФИО1, имеются ли при нем, в надворных постройках или по месту его жительства запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что имеются и указал на гараж, расположенный в ограде дома, после чего они совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции прошли в гараж, где ФИО1 указал на пол с правой от входа стороны, где находился мешок из полимерного материала, а также на стол около правой стены, на котором находились два мешка из полимерного материала с коноплей, он пояснил, что нарвал данную коноплю в октябре 2020 года, в период с 18 до 20 часов в вечернее время около 

<

адрес>, когда находился там на рыбалке. Данные мешки были предъявлены им, два мешка изъятые со стола были помещены в один мешок изъятый с пола, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью, и опечатаны печатью «№ ОМВД России по Тальменскому району», на которой расписались она, другой понятой, ФИО1 и следователь. После этого сотрудники полиции в ходе осмотра в гараже обнаружили на стене с правой от входа стороны висящий на стене мешок из полимерного материала, в котором находилась конопля. ФИО1 пояснил, что нарвал коноплю в августе месяце в период с 15 по 31 августа 2020 года в вечернее время, когда находился на рыбалке около 

<

адрес>, также ФИО1 указал сотрудникам полиции на шкафчик на стене слева, на котором находился пакетик с коноплей, пояснив, что данная конопля нарвана им в тот же день, после чего пакет из полимерного материала был изъят, мешок и пакет были предъявлены им, пакет был помещен в мешок, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью, и опечатаны печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на которой расписались все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции на полу с левой от входа стороны был обнаружен фрагмент пленки зеленого цвета, на которой находились остатки пробитой конопли и мешок. ФИО20 пояснил, что нарвал коноплю в ноябре 2020 года примерно с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, на том же месте в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пленку с коноплей и мешок предъявили им, затем пленку с коноплей поместили в мешок, а мешок был упакован в другой мешок из полимерного материала белого цвета, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью, и опечатаны печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на которой расписались все участвующие лица. В ходе осмотра применялась фотосъемка, после чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, в том числе и она (л.д.84-86).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д.118-120).

Из показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 15 марта 2021 года он находился у себя дома, ему позвонил ранее знакомый ФИО1 и попросил его свозить в 

<

адрес>, для чего он не сказал. Автомобиль ВАЗ 21120 регистрационный знак № регион оформлен на ФИО1, но так как он лишен водительских прав, то он на время взял в пользование данный автомобиль, он периодически по просьбе ФИО1 куда-то его возит. Он согласился свозить ФИО1. Ранее он возил ФИО1 в 

<

адрес>. Около 20 часов он заехал за Александром к нему домой, ФИО1 вышел из ограды и они поехали в 

<

адрес>, находясь в селе, он по просьбе ФИО1 остановился около последнего дома по правой стороне. После чего ФИО1 сказал, чтобы он его подождал, а сам куда-то ушел, куда именно ФИО1 пошел, он не видел, так как было темно, при этом он не обратил внимания, было ли что у ФИО1 в руках. ФИО1 вернулся минут через 30, при этом он открыл заднюю боковую дверь с правой стороны и что-то положил в салон автомобиля, что именно он положил, он не смотрел и не спрашивал. Ранее когда он возил ФИО1 в 

<

адрес>, то ФИО1 говорил, что забирал рыболовные снасти у знакомого. Что в это раз он делал в 

<

адрес>, он не интересовался. После этого они поехали в р.

<

адрес>, по пути следования, спускаясь с горы, около 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС ДД ОМВД России по Тальменскому району. Когда он остановился, к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения. И попросили выйти из автомобиля его и Александра. Они вышли из автомобиля. Сотрудники ДПС ухали. Полицейские спросили, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте наркотические средства или психотропные вещества, он сказал, что нет, так как знал, что у него точно нет ничего запрещенного, Александр также сказал, что не имеется. Тогда сотрудники полиции спросили разрешения осмотреть автомобиль, он дал согласие, так как был уверен, что в автомобиле ничего нет. Сотрудники полиции стали осматривать салон автомобиля, он находился рядом с автомобилем. В ходе осмотра они обнаружили на полу с сзади мешок, они спросили, что в нем, ФИО1 сразу же сказал, что это конопля и она принадлежит ему. После чего один из сотрудников взял в руки мешок, открыл его и сказал им оставаться на своих местах, он положил мешок на заднее сидение со стороны водителя. После этого вызвали группу СОГ. Через некоторое время приехала следователь женщина, были приглашены двое понятых. Следователь разъяснила понятым их права и обязанности. В присутствии понятых следователь спросила у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства и психотропные вещества, ФИО1 ответил: «да» и указал на заднее сидение автомобиля, пояснив, что там находится мешок с коноплей, которую он нарвал 15 марта 2021 года в вечернее время. Мешок с коноплей был предъявлен понятым, после чего горловина мешка была перевязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатан печатью «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району». После этого он был доставлен в отдел полиции, где с него было взято объяснение. Также он поясняет, что в один из дней ноября, примерно с 15 по 30 ноября, точную дату он не помнит, около 20 часов ему позвонил ФИО1 и попросил его свозить в 

<

адрес>, он согласился и приехал за ФИО1 к нему домой, ФИО1 вышел из ограды, он не обратил внимания, было ли что у него в руках. По дороге ФИО1 сказал, что сходит к одному рыбаку и заберет у него снасти, и попросил его отвезти к последнему дому справой стороны по дороге, там он куда-то пошел, было темно и он не видел, куда ФИО1 ушел. У него это не вызвало сомнения, так как ФИО1 часто рыбачит. Вернулся он примерно минут через 30, он что-то положил в салон автомобиля, что это было, он не смотрел и не спрашивал, но подумал, что это снасти, как он говорил ранее. Приехав обратно, ФИО1 вышел из автомобиля, он к нему домой не заходил. ФИО1 не говорил ему, что употребляет коноплю. О том, что ФИО1 рвал коноплю, не знал (л.д.109-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в р.

<

адрес> и около 22 часов сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Также с ним был приглашен еще один понятой. Они по просьбе сотрудников полиции прошли к ограде дома по 

<

адрес>. На данном участке находились сотрудники полиции, автомобиль ВАЗ 21120 и мужчина. Следователем ему и другому понятому были разъяснены права, после чего следователь стала производить осмотр места происшествия, в ходе которого попросила представиться мужчину, он представился как ФИО1. Следователь спросила у ФИО1, имеются ли у него или при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 ответил, что имеются и пояснил, что в салоне автомобиля находится мешок с коноплей. После чего ФИО1 указал на салон автомобиля. На заднем сиденье с водительской стороны находился мешок светлого цвета, следователь открыла мешок, предъявила его, там находилось вещество растительного происхождения. Следователь спросила ФИО1, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что это конопля и он нарвал ее для личного употребления сегодня около 

<

адрес>. После чего горловина мешка была перевязана нитью светлого цвета, концы нити были выведены на бумажную бирку с оттиском печати «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району» на данной бирке расписались ФИО1, он и другой понятой. Также ФИО1 было предложено указать на место приобретения вещества растительного происхождения. После чего группа в составе следователя, ФИО1, его и другого понятого на служебном автомобиле под управлением Свидетель №2 проехала на участок местности, расположенный в 900 метрах от ограды 

<

адрес> в южном направлении, где ФИО1 пояснил, что именно там он нарвал коноплю для личного употребления 15 марта 2021 года. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также следователем применялось фотофиксация. После чего он и другой понятой в служебном кабинете присутствовали при производстве смывов с кистей рук ФИО1. При помощи ватного тампона смоченного в спиртовом растворе с кистей рук ФИО1 были произведены смывы. Данный ватный тампон, которым производились смывы, был помещен в полиэтиленовый пакет №2, который был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «№ 40 ОМВД России по Тальменскому району», на котором расписались он, второй понятой и ФИО1. Также был изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован и опечатан аналогичным способом в пакет №3. В ходе этого был составлен протокол, где поставили свои подписи все участвующие лица (л.д.124-126).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д.121-123).

Вина подсудимого в совершенных преступлениях также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

По факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства каннабис (марихуана) массой 454 граммов (по эпизоду от 15 марта 2021 года):

- рапортом ст. оперуполномоченного ИКОН ОМВД России по Тальменскому району капитана полиции Свидетель №2 от 16.03.2021 года, согласно которому 06.11.2020 года работая по оперативной информации в гараже, расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1 (л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в гараже, расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (л.д.5-10);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: 1-8. Вещества растительного происхождения, представленные в пакетах № 1 - являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы в пакете №1-454 граммов. 9,10. На тампоне, представленном в пакете №2, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На тампоне, представленном в пакете № 3, тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено (л.д.28-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мешок из полимерного материала с помещенным во внутрь наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 454 граммов (л.д.33-34);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобщен в качестве вещественного доказательства мешок из полимерного материала с помещенным во внутрь наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 454 граммов (л.д.35,36);

По факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства каннабис (марихуана) массой 6878 граммов (по эпизоду в период с 15 августа по 30 ноября 2020 года):

- рапортом старшего оперуполномоченного ИКОН ОМВД России по Тальменскому району капитана полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ работая по оперативной информации в гараже, расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1 (л.д.54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в гараже, расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (л.д.55-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: 1-8. Вещества растительного происхождения, представленные в пакетах №2, №3, №1 - являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы в пакете №2-998 граммов, в пакете №3-870 граммов, в пакете №1-5010 граммов (л.д.28-31).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 

по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду в период с 15 августа по 30 ноября 2020 года);

по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду от 15 марта 2021 года).

По смыслу действующего уголовного законодательства, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе и путем сбора.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Вид и масса наркотического средства - каннабис (марихуана) массой: 454 грамма, 998 граммов, 870 граммов, 5010 граммов определены экспертным заключением, а постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года такая масса отнесена к крупному размеру.

Таким образом, в действиях подсудимого по каждому составу преступлений имеются квалифицирующие признаки незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере. 

В судебном заседании также исследовалось психическое состояние здоровья подсудимого. 

Согласно материалам дела ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.160,161).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выводы экспертиз обоснованы, сомнения у суда не вызывают. Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании установлено, что ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения, дает последовательные показания и отвечает на вопросы, защищается от обвинения согласно избранной позиции, в связи с чем у суда не возникает сомнения в психической полноценности подсудимого, поэтому суд считает, что ФИО1 следует признать вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется нормами ст.60 УК РФ.

Преступления, совершенные подсудимым, согласно ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. При этом суд не усматривает оснований для понижения категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкие в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что по материалам уголовного дела подсудимый по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства юристом администрации Тальменского поссовета и старшим участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно (л.д.162,164,165).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает и учитывает по каждому преступлению: полное признание вины; раскаяние в совершенном деянии; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют письменные объяснения ФИО1 признательного содержания, данные им до возбуждения уголовного дела с указанием обстоятельств приобретения и хранения наркотического средства (л.д.23-24).

При этом суд, исходя из обстоятельств активного способствования раскрытию и расследованию преступлений подсудимым не считает его подлежащим освобождению от уголовной ответственности за данные преступления в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ, поскольку изъятие наркотического средства каждый раз происходило сотрудниками правоохранительных органов при производстве ими действия по обнаружению и изъятию указанного средства, а не при добровольной его выдаче подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ и исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не усматривается. 

Суд принимает во внимание вышеуказанные обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, возраст, семейное положение, состояние здоровья близких ему лиц, соблюдая принцип индивидуализации и справедливости наказания, считает, что оно по каждому преступлению должно быть назначено подсудимому в пределах санкции статьи обвинения в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В деле подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения в деле положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание по совокупности преступлений надлежит назначить в порядке ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом суд полагает возможным применить к подсудимому положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку не усматривает обстоятельств, в соответствии с которыми его исправление не возможно без изоляции от общества. На ФИО1, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья подлежат возложению обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц проходить регистрацию в этом органе в установленное этим органом время; пройти наблюдение и профилактические мероприятия у врача психиатра-нарколога.

По делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику Слабуновой Л.В. за оказание юридической помощи по назначению ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 10982 рубля 50 копеек (л.д.172) и в судебном заседании в размере 3450 рублей. Данные процессуальные издержки в общем размере 14432 рубля 50 копеек подлежат взысканию с ФИО1. Каких-либо причин, устанавливающих освобождение подсудимого от процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 УПК РФ, судом не установлено, он находится в молодом, трудоспособном возрасте, трудоустроен, имеет доход и не лишен возможности иметь его в будущем, а значит, способен погасить задолженность перед государством. Сам подсудимый не возражает относительно взыскания с него этих процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой: 454 граммов, 5010 граммов, 998 граммов, 870 граммов, ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району (л.д.35,36,82,83) - подлежат уничтожению. 

Времени, подлежащего зачету ФИО1 в срок отбытия наказания, не имеется, поскольку он не задерживался и под стражу не заключался. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду в период с 15 августа по 30 ноября 2020 года), назначив ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 15 марта 2021 года), назначив ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц проходить регистрацию в этом органе в установленное этим органом время; пройти наблюдение и профилактические мероприятия у врача психиатра-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт гражданина РФ 

<

...>) в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные за счет средств федерального бюджета за оказание ему юридической помощи защитником по назначению в размере 14432 рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой: 454 граммов, 5010 граммов, 998 граммов, 870 граммов, ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий Е.И. Конаков